
sexta-feira, 08 de janeiro de 20106
Diário OficialExecutivo  2

Email: indepe@gmail.com
Telefone: 9132787254 Fax: 9132547525 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Instrumento Substitutivo de Contrato
Número de Publicação: 59457
Nota de Empenho da Despesa: 2009NE06062
Valor: 11.839,50
Data: 19/12/2009
Vigência: 09/12/2009 a 25/12/2009
Objeto: AQUISIÇÃO DE 30 TELEFONES DE MESA, COM FAX
Pregão Eletrônico: 9/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    449052   0660001840          Federal
Contratado: M.L GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: R Nova, Bairro: Marambaia, 157
CEP. 66623-700 - Belém/PA
Email: pamparacomercial@yahoo.com.br
Telefone: 9132389991 Fax: 9132383391 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59653

Dispensa: 12/2009
Data: 13/04/2009
Valor: 4.100,00
Objeto: Consiste na aquisição de material gráfico para 
acampanha sobre o uso correto de agrotóxico.
Fundamento Legal: De conformidade com o Art. 23, inciso 
II,alínea “a” e Art. 24, inciso II,ambos da Lei Federal nº 8.66 de 
21 de junho de 1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603123561710000    339030   0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Email: www.ioepa.com.br
Telefone: 9140099780 Fax: 9140097819 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59356

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 59081
Convênio: 7/2009
Objeto: CONSISTE EM DESENVOLVER EM CONJUNTO AS AÇÕES 
ARTICULADAS PARA A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES INERENTES 
A VACINAÇÃO DO REBANHO BOVÍDEO DA ILHA DO MARAJÓ, 
DURANTE A ETAPA OFICIAL DE VACINAÇÃO DE 2009, EM 
CUMPRIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ERRADICAÇÃO E 
PREVENÇÃO DA FEBRE AFTOSA-PNEFA
Valor Total: 103.026,00
Assinatura: 24/08/2009
Vigência: 24/08/2009 a 31/12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    335041   0261000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FUNDEPEC - FUNDO DE DESENV. DA 
PEC. DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv Dr Moraes, 21
CEP. 66035080 - Belém/PA
Email: fundepec.pa@velox.com.br
Fax: 9140085392 Concedente: AGENCIA DE DE DEF. AGROP. 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ERRATA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59623

PORTARIA Nº 4282/2009-ADEPARÁ, de 03 de dezembro 
de 2009.
Nº DA PUBLICAÇÃO: 50285
Onde se lê: GELRI MACHADO LEÃO.
Leia-se: GELRI MACHADO GALEÃO.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59639

Ato: Destrato Serv Temporário n°4
Término Vínculo: 01/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: O motivo para o término do vínculo com o Servidor 
Temporário é a perda do caráter emergencial da contratação 
para atender as necessidades da Administração.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: Maria Edna Miranda da Silva

Cargo: Tec. em Gestão Pública
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 59416
Errata da Publicação Nº 58753
Ato: Distrato de Servidor Temp n° 3
Término Vínculo: 01/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: O motivo para o término do vínculo com o Servidor 
Temporário é a perda do caráter emergencial da contratação 
para atender as necessidades da Administração.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: Pedro Paulo da Silva
Cargo: Ag. de Portaria
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

PORTARIA N° 02/2010
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59522

O Secretario de Estado de Esporte e Lazer, usando de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 138, inciso 
II da Constituição Estadual e;
Considerando o Sistema de Controle Interno instituído pela 
Lei 6.176, de 29/12/1998, e alterações, regulamentado pelo 
Decreto n° 2.536/2006 na qual é estabelecida a composição 
e formas de tuação do Controle Interno, no âmbito do Poder 
Executivo;
Considerando a necessidade de formalizar a designação dos 
Agentes de Controle Interno.
Resolve:
Art.º DESIGNAR, a servidora CLAUDIA GARCIA LEAL, matrícula 
80845753/2, para exercer a função de Agente Público de 
Controle Interno nesta Secretaria.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
DÊ CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 06 de janeiro de 2010.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Secretário de Esporte e Lazer

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 59704
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 30/12/2009 a 30/03/2010
Justificativa: ajustes do repasse financeiro
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 007/2009 
até 30/03/2010.
Convenio: 7/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19691125961410000    335041   0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Ass.das Ind. Export.de Madeiras do 
Estado do Pará - AIMEX
Concedente: Sec. de Est. de Desenv. Ciência e tecnologia - 
SEDECT
Nome do Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROjETO - ICAAF 

NOS 209/2009 A 251/2009 - PPSUS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59504

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROjETO - ICAAF 
Nos 209/2009 a 251/2009 - PPSUS
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 209/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Adolfo Henrique Müller
TÍTULO DO PROjETO: Desenvolvimento e validação 
de metodologias analíticas para o estabelecimento 
de padrões Farmacopêicos de referências, para o 
monitoramento da droga vegetal da espécie Kalancho e 
pinnata (Lam.) Pers. E do produto de extração – Tintura, 
para inserção no Sistema único de Saúde (SUS).
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 013/2009 – Pesquisa para o SUS: 
Gestão compartilhada em saúde – PPSUS - MS/CNPq/
FAPESPA/SESPA.

VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 138.829,67 (Cento e 
trinta e oito mil oitocentos e vinte e nove reais e sessenta 
e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e 0260, e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 310775/2009
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, partir da data da 
publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 210/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Amira Consuêlo de Melo Figueiras
TÍTULO DO PROjETO: Ações Integradas Para o 
Desenvolvimento Infantil No Distrito D’água - Belém – 
Pará.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 013/2009 – Pesquisa para o SUS: 
Gestão compartilhada em saúde – PPSUS - MS/CNPq/
FAPESPA/SESPA.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 119.100,00(Cento e 
dezenove mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e 0260, e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 311603/2009
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, partir da data da 
publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 211/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Ana Cecília Ribeiro Cruz
TÍTULO DO PROjETO: Soroepidemiologia das Hepatites Virais 
em Comunidades Ribeirinhas no Município de Belterra, Pará
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 013/2009 – Pesquisa para o SUS: 
Gestão compartilhada em saúde – PPSUS - MS/CNPq/
FAPESPA/SESPA.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 139.772,00 (Cento e 
trinta e nove mil setecentos e setenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e 0260, e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 311324/2009
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, partir da data da 
publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 212/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Andrey Moacir do Rosário Marinho
TÍTULO DO PROjETO: Estudo Bioguiado de Extratos de Fungos 
Endofíticos da Amazônia Visando o Combate a Leishmanioses 
no Estado do Pará
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 013/2009 – Pesquisa para o SUS: 
Gestão compartilhada em saúde – PPSUS - MS/CNPq/
FAPESPA/SESPA.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 109.486,00 (Cento e 
nove mil quatrocentos e oitenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e 0260, e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 311715/2009
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, partir da data da 
publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 213/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Ângela Vilhena Dias
TÍTULO DO PROjETO: Diagnóstico de Cardiomiopatias 
Auxiliado Por Computador: Estimação Automática de Parâmetros 
Anatômicos e Funcionais por Imagem de Ecocardiograma 3D 
em Tempo Real
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 013/2009 – Pesquisa para o SUS: 
Gestão compartilhada em saúde – PPSUS - MS/CNPq/
FAPESPA/SESPA.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 40.600,00 (Quarenta 
mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e 0260, e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 311688/2009
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, partir da data da 
publicação.
DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA


